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Desafios das entidades gestoras de sistemas de agua

Reducao de perdas de agua

Atualmente, ha cerca de 28% de perda do total da agua captada

Reducao do consumo da energia

Reabilitacao de infraestruturas

Tempo de vida util de 50 anos das condutas implica reabilitacao continua

Projeto DECiIDE
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Sistema de apoio a decisao
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Faturacao

BALANCO HiDRICO

INDICADORES DE

B DESEMPENHO

Operagoes l
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o 5 entidades gestoras parceiras
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Plataforma de sugoﬁe a wgs : "

TRANSFGRIWE.’DA-DOS EM

CONHECIMENTO

Para entidades pfﬁ(adora‘) servzp de abasteczmeﬁto de dgua
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SERVICOS

Mddulos especialmente concebidos para apoio & tomada de decisdo.

A @& [0

Integracado dos sistemas de informacao Funcionamento em cloud Avaliacéo do desempenho

o 0O ~

Célculo do balango hidrico Auditorias energéticas Evolucao temporal dos
dados/indicadores
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Ola utility@water.com!

~” Sistema de Avaliacao

1 Area de andlise

Utility 1

Sub1
Dmal

Sub2
Dma 2
Dma 4
Dma 6

Sub 3
Dma7
Dma9

Dmall

ALOJAMENTOS COM SERVICO EFETIVO

160

140

120

100

Dma3
Dma5

Dma g
Dma 10
Dma 12

198
Sub3
10
‘7‘);)

2 Dados e Indicadores

Selecionados (3)

Todos
Alojamentos com servico efetivo
Comprimento total das condutas

Avarias em condutas

AVARIAS EM CONDUTAS ®

Sub1

\ Sub2
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3 Periodo de anélise

Dados / Indicadores

22

29

COMPRIMENTO TOTAL DAS CONDUTAS

80,000

70000

60,000

50,000

40,000

30,000

20,000

10,000

23

30

24

31

20

27

14

21

28
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10



IPS

Instituto
Politécnico de Setabal

9/7/19

Desenvolvimento futuro
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WATER INTELLIGENGCE SYSTEM DATA
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Projeto WISDom

Objetivo

Desenvolvimento de algoritmos e modelos de extracao de conhecimento a

partir de dados, para suporte a decisao e melhoria da gestao do

abastecimento de agua.

% nescid

Parceiros de 1&D
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TECNICO
LISBOA

Financiado por “Inteligéncia Artificial e Ciéncia de Dados na Administra¢édo Publica”
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Parceiros da Administracao Publica
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Projeto WISDom

Principais tarefas

= Desenvolvimento de algoritmos de aprendizagem automatica para
reconhecimento e classificacao de padroes

= Desenvolvimento de um modelo de previsao de consumo de agua

= Desenvolvimento de algoritmos de prospecao de dados para detecao e

localizacao de fugas
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TRANSFORME/DADOS EM

CONHECIMEN TO

, ' s L.
Para entidades pﬁﬁtadoraﬂ) servige de abastecimefifo delagua
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Contacto:

SAIBA MAIS

Nelson Carri¢o
(coordenador dos projetos)

nelson.carrico@estbarreiro.ips.pt
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